
 
 

Neuadd y Sir 
Y Rhadyr 
Brynbuga 
NP15 1GA 
 
 

County Hall 
Rhadyr 

Usk 
NP15 1GA 

 
Wednesday, 12 July 2017 

 

Notice of meeting / Hysbysiad o gyfarfod: 
 

Strong Communities Select Committee 
 

Thursday, 20th July, 2017 at 10.00 am, 
 

 

Please note that a pre meeting will be held 30 minutes before the start of the meeting 
for members of the committee. 

 

AGENDA 
 

Item No Item Pages 
 

PART A – SCRUTINY AND CRIME DISORDER MATTERS 
 
No matters to discuss 

 

PART B – STRONG COMMUNITIES SELECT COMMITTEE 

1.   Apologies for absence 

 
 

2.   Declarations of Interest 

 
 

3.   Open Public Forum 

 
 

4.   To confirm minutes of the previous meeting held on the 15th June 2017 

 
1 - 8 

5.   Action list 

 
9 - 10 

6.   Community Engagement Review 

 
11 - 94 

7.   Performance Report 2016/17 

 
95 - 114 

8.   Work Programme Report 

 
115 - 120 

9.   Strong Communities forward work programme 

 
121 - 122 

10.   Cabinet & Council forward work programme 

 
123 - 138 

11.   Date and time of next meeting 28th September 2017 10am (pre-meeting 
at 9.30am) 

 

 

Public Document Pack



 

 
Paul Matthews 

 
Chief Executive / Prif Weithredwr 

 
 

 



 

MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
CYNGOR SIR FYNWY 

 

THE CONSTITUTION OF THE COMMITTEE IS AS FOLLOWS: 
 
 
County Councillors: J.Pratt 

A. Webb 
A.Davies 
L.Dymock 
L.Jones 
R.Roden 
L. Guppy 
S. Howarth 
V. Smith 
A. Easson 

 
Public Information 

 
Access to paper copies of agendas and reports 
A copy of this agenda and relevant reports can be made available to members of the public 
attending a meeting by requesting a copy from Democratic Services on 01633 644219. Please 
note that we must receive 24 hours notice prior to the meeting in order to provide you with a hard 
copy of this agenda.  
 
Watch this meeting online 
This meeting can be viewed online either live or following the meeting by visiting 
www.monmouthshire.gov.uk or by visiting our Youtube page by searching Monmout
[...]
Busnes a menter 

 Pobl â mynediad i ddysgu ymarferol a hyblyg 

 Pobl yn diogelu ac yn cyfoethogi'r amgylchedd 

 
Ein blaenoriaethau 
 

 Ysgolion 

 Diogelu pobl agored i niwed 

 Cefnogi busnes a chreu swyddi 

 Cynnal gwasanaethau sy’n hygyrch yn lleol 

 
Ein gwerthoedd 
 

 Bod yn agored: anelwn fod yn agored ac onest i ddatblygu perthnasoedd ymddiriedus 

 Tegwch: anelwn ddarparu dewis teg, cyfleoedd a phrofiadau a dod yn sefydliad a 
adeiladwyd ar barch un at y llall. 

 Hyblygrwydd: anelwn fod yn hyblyg yn ein syniadau a'n gweithredoedd i ddod yn sefydliad 
effeithlon ac effeithiol. 

 Gwaith tîm: anelwn gydweithio i rannu ein llwyddiannau a'n methiannau drwy adeiladu ar 
ein cryfderau a chefnogi ein gilydd i gyflawni ein nodau. 

 
 
 



This page is intentionally left blank



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Strong Communities Select Committee held 
at County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Thursday, 15th June, 2017 at 10.00 am 

 
  
 
 

PRESENT:  
 

County Councillor J.Pratt (Chairman) 
County Councillor A. Webb (Vice Chairman) 
 

 County Councillors: L. Guppy, A. Easson, A.Davies, L.Jones, 
L.Dymock, R.Roden and V. Smith 
 

 Also in attendance County Councillor(s): L. Brown, R. Edwards and 
R. Harris.  

 
 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
David Jones Head of Public Protection 
Huw Owen Specialist Environment Health Officer 
Gareth Walters Trading Standards & Animal Health Team Leader 
Roger Hoggins Head of Operations 
Mark Howcroft Assistant Head of Finance 
Hazel Ilett Scrutiny Manager 
Paula Harris Democratic Services Officer 

 
 
 
1. To note the appointment of the Select Chair  

 

County Councillor J. Pratt was appointed as the Chair of the Committee. 
 
County Councillor J. Pratt took the opportunity to thank the Committee’s previous Chair, 
County Councillor Simon Howarth and Scrutiny Manager Hazel Ilett for their hard work 
and assistance in handing over the Chair of the Committee. County Councillor J. Pratt 
also praised the work of the committee which had been undertaken during the previous 
administration.  
 
County Councillor J. Pratt reminded the members that this is an a-political committee 
and hoped that members would respect this. 
 
2. Appointment of Vice Chair  

 

County Councillor A. Webb was appointed Vice Chair of the committee. 
 
3. Apologies for absence  

 

None. 
 
4. Declarations of Interest  

 
None received.  
 
 
 

Public Document Pack

Page 1

Agenda Item 4



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Strong Communities Select Committee held 
at County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Thursday, 15th June, 2017 at 10.00 am 

 
5. Open Public Forum  

 

The Committee was joined by Mr Peter Sutherland, representing Llanbadoc Community 
Council who addressed the Select Committee raising the following points; 
 

 The grass cutting at Usk Island carpark is excellent. 
 

 Working with officers of MCC there has been interim gate locking at the Usk 
Island carpark. The new burger van and gate locking system will be in place by 
the end of June.  

 

 Dissatisfaction was raised that subsequent to the meeting three months prior 
regarding the issue of speeding at Llanbadoc no action had been taken. 

 
The Head of Operations replied that work had not progressed and asked that the 
issue is referred back to the Road Safety Task and Finish Group. 
 

 There is a container park opposite the Usk Island, which now has a marquee 
erected. Mr Sutherland has been told that people are sleeping overnight on site. 

 
The Head of Operations advised that he would speak to officers in planning to 
ascertain the status of the site. 
 
 
Mr Sutherland asked for action rather than further meetings as the issue does not 
appear to have progressed. 
 
County Councillor L. Brown, a non-committee member, spoke of areas  of the County 
having Community Speed watch schemes and voiced her frustration of the Police’s 
comments that they would not run co

Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Craffu Cwmunedau Cryf held 
at  on Dydd Iau, 20fed Gorffennaf, 2017 at 10.00 am 

 
  
 
 

YN BRESENNOL:  County Councillor J.Pratt (Chairman) 
County Councillor A. Webb (Vice Chairman) 
 

 County Councillors: L.Dymock, L.Jones, R.Roden, 
L. Guppy, A. Easson, D. Blakebrough and S. Jones 
 

  

 
 

SWYDDOGION YN BRESENNOL: 
 
Rachel Jowitt Pennaeth gwastraff & gwasanaethau stryd 
Richard Jones Perfformiad swyddog polisi a 
Hazel Ilett Rheolwr craffu 
Wendy Barnard Swyddog gwasanaethau democrataidd 
Roger Hoggins Pennaeth Gweithrediadau 
Matthew Gatehouse Pennaeth Polisi a llywodraethu 

 
 
 
1. Datganiadau o Fuddiant  

 
Ni wnaed unrhyw ddatganiadau o. 
 
2. Fforwm Cyhoeddus Agored  

 
 
 

Diolchodd Mr Farnsworth am ei gwestiynau perthnasol iawn y Cadeirydd ac awgrymu byddai 
atebion yn deillio o'r drafodaeth yr adolygiad.  Gwahoddodd Mr Farnsworth i aros am y 
cyflwyniad a'r drafodaeth ar yr adolygiad ac am y cyfarfod pe dymunai.  Cydnabuwyd y byddai 
trafodaethau heddiw yn digwydd ar y cyfeiriad strategol ac y byddai mecaneg y clystyrau 
dyfodol angen eu hystyried ymhellach, gan gymryd i ystyriaeth y materion a godwyd. 
 
Peter Sutherland, sy'n cynrychioli Cyngor Cymuned Llanbadog, gofyn am ddiweddariad ar 
derfynau cyflymder Llanbadog ers y cyfarfod diwethaf.  Diweddarodd Pennaeth Gweithrediadau 
Mr Sutherland ar gynnydd ers maent yn cyfarfod i drafod goryrru yn ardal Wysg a Llanbadog a 
cynghorir bod dylunio yn addas ar gyfer y maes hwn wedi'i gomisiynu ac ymgynghorir arno.   
Holodd Mr Sutherland pe byddai unrhyw ymglymiad gan Gyngor Cymuned Llanbadog a 
thrigolion lleol o ystyried yr oedi sylweddol a rhwystredigaeth lleol ynghylch y mater a oedd yn 
rhoi sicrwydd y byddai ymgynghori ar y cynllun arfaethedig.   
 
Yn ail, gofynnwyd os byddai unrhyw ymglymiad gan Gyngor Cymuned Llanbadog a thrigolion 
lleol o ystyried yr oedi sylweddol a rhwystredigaeth lleol am y mater. 
 
Cyhoeddodd y Cadeirydd y byddai cyfarfod cyhoeddus ar oryrru ar gyfer tref a Cyngor 
Cymuned ac aelodau o'r cyhoedd yn mynychu ym mis Medi. 
 
Aelod, sydd yn aelod o gyngor iechyd cymuned, cyfeiriwyd at iechyd a gofal Papur Gwyn 
"Gwasanaethau addas ar gyfer y dyfodol" ac yn ceisio cefnogaeth y Pwyllgor Dethol, a 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Craffu Cwmunedau Cryf held 
at  on Dydd Iau, 20fed Gorffennaf, 2017 at 10.00 am 

 
Phwyllgor Dethol oedolion, i sicrhau bod llais cleifion annibynnol parhad a dosbarthu crynodeb 
o'r pryderon. 
 
 
3. Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol  

 
Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 15 Mehefin 2017 a llofnodi fel cofnod cywir. 
 
4. rhestr Gweithredu  

 
Fforwm agored cyhoeddus: Codwyd cwestiwn yn y cyfarfod diwethaf ynghylch y Parc 
cynhwysydd gyferbyn ag Ynys Wysg ac ymateb roedd amod bod swyddog cynllunio a gorfodi 
wedi adrodd unrhyw dystiolaeth cofnod neu diweddar cysgu dros nos ar y safle.  
 
Gan gyfeirio at y Model darparu amgen, Holodd Aelod beth yw'r cynigion o dan ystyriaeth i 
redeg theatr Bwrdeistref y Fenni yn y dyfodol. 
 
Awgrymodd y Cadeirydd y dylid codi'r mater yng nghyfarfod y Pwyllgor Dethol ar y cyd ar ddydd 
Llun 24ain Gorffennaf 2017. 
 
5. Arolwg Ymgysylltu â'r Gymuned  

 
Cyd-destun: 
 
Cyflwyno canfyddiadau ac argymhellion yr arolwg ymgysylltu cymunedol drafft ar gyfer craffu, 
bod Aelodau'n gofyn am ystyried: 
 
• Canfyddiadau'r adolygiad a'r casgliadau cysylltiedig / argymhellion; ac 
• y arfaethedig 'ffordd ymlaen' ar gyfer cymuned newydd a tîm datblygu partneriaeth (Atodiad 
B). 
 
Argymhellion: 
 
Mae'r Pwyllgor Dethol yn craffu ar ganfyddiadau'r adolygiad, gwneud argymhellion fel y bo'n 
briodol. 
 
Materion allweddol: 
 
Ym mis Hydref 2015, cynhaliwyd adolygiad o lywodraethu cymunedol i ddadansoddi rôl 
penderfyniadau lleol o fewn pwyllgorau ardal ac i ddeall lefel yr awdurdod a'r math o ymgysylltu 
cymunedol a'r berthynas uniongyrchol i anghenion lleol ac atebion Mae nodi, datblygu a'u 
cyflwyno.   
 
Mae Sir Fynwy wedi pedair ardal pwyllgorau; Bryn y Cwm; Glannau Hafren; Gwy is a chanol Sir 
Fynwy.  Eu diben yw: 
 
• ennyn diddordeb y gymuned yn yr ardal yn gweithio i helpu y Cyngor lunio cynigion mawr sy'n 
effeithio ar ardaloedd penodol cynghori'r awdurdod goblygiadau cysylltiedig ar gyfer yr ardal;  
• arwain y broses cynllunio cymunedol;  
• sicrhau bod gwasanaethau wedi'u cydgysylltu'n briodol ar lefel leol;  
 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Craffu Cwmunedau Cryf held 
at  on Dydd Iau, 20fed Gorffennaf, 2017 at 10.00 am 

 
Yn Hydref 2016, cafwyd cydnabyddiaeth yng ngoleuni Deddf Llesiant Cenedlaethau'r dyfodol ac 
yr awdurdod Sir Fynwy dyfodol rhaglen esblygu, roedd angen i ymestyn yr adolygiad i fynd i'r 
afael ag amcanion canlynol: 
• Eglurhad ar y cyfeiriad strategol sydd eu hangen i fodloni gofynion deddfwriaethol a galluogi 
asedau a sefydlu sail cyflenwi; 
 
Aelod craffu: 
 
Mae'r Aelod wedi cydnabod bod llawer i'w wneud o ran ymgysylltu â chymunedau a gofyn os 
oedd unrhyw enghreifftiau o arfer gorau a gafwyd wrth aelodau wardiau ac ymgysylltu gyda'r 
cyhoedd, mewn clystyrau a phwyllgorau ardal.  Roedd ymateb y ceir pocedi o arfer da e.e. 
Llangybi sydd wedi cyflwyno cynlluniau dan arweiniad y gymuned drwy ganolbwyntio ar yr hyn 
sy'n bwysig i'r trigolion.  Yma, mae gwaith y bobl dan sylw yn hollbwysig i gyflawni enillion uchel 
o arolygon. Y gobaith yw y bydd ei chynlluniau yn y dyfodol yn cyd-fynd â Bwrdd y gwasanaeth 
cyhoeddus a gyda'n partneriaid fel y gellir darparu mwy o gymorth. 
 
Yn ail, gofynnwyd sut y bydd mynd i'r afael â diffyg ymwybyddiaeth mewn meysydd eraill. 
Eglurwyd bod clwstwr gwaith ar y gweill, lle mae cynrychiolwyr cynghorau tref a chymuned yn 
dwyn at ei gilydd i drafod eu blaenoriaethau.  Ar hyn o bryd, yw gwaith sy'n cael ei gwblhau 
gyda Gwent Cymdeithas o gwirfoddol sefydliadau (GAVO) gan ddefnyddio cais cynllun datblygu 
gwledig i gynhyrchu pecyn cymorth i alluogi grwpiau cymunedol, gyda chymorth eu cynghorau 
tref a chymuned, i gynnal seiliedig ar asedau cynlluniau datblygu cymunedol.  Bydd gwobr 
arweinyddiaeth gymunedol a fydd yn cynnig cyllid ar gyfer hyfforddiant i lenwi bylchau sgiliau o 
fewn grwpiau cymunedol. 
 
Gofynnodd Aelod beth yw y gwahaniaeth rhwng ymgynghori ac ymgysylltu. Ymatebwyd bod 
ymgynghori lle mae cynnig pendant, gydag argymhellion.  Ymgysylltiad yn lle ceir unrhyw 
gasgliadau a luniwyd ymlaen llaw, a rhoddir y cyfle i ddatblygu ac yn cyd-gynhyrchu atebion. Yn 
hanesyddol, bu'r cynghorau ymgynghori mwy ond yn awr mae heriau mwy cymhleth a chyfoeth 
o arbenigwyr mewn cymunedau i ymgysylltu â a'u cynnwys fel yr ymgorfforwyd mewn Deddf 
Llesiant Cenedlaethau'r dyfodol. 
 
Hyrwyddodd yr Aelod yr angen i wrando (nid dim ond siarad) cymunedau i ddatblygu perthynas 
o ymddiriedaeth a pharch. Darparwyd enghreifftiau o arfer da ac ymgysylltu gan Cyngor 
Cymuned Tryleg Unedig.  Gofynnwyd sut y bydd llwyddiant o ran datblygu diwylliant o 
ymgysylltu yn Sir Fynwy yn cael eu nodi.  Ymatebwyd bod yna byddai lleihau'r galw ar 
wasanaethau cynghorau, bydd cymuned yn ymfalchïo yn ei hun a bydd cynnydd ei hun 
gynlluniau yn y dyfodol. Ychwanegwyd y byddai newidiadau a nodwyd yn yr ymatebion yn yr 
Arolwg Cenedlaethol ar gyfer Cymru i gwestiynau megis y gallu i ddylanwadu ar benderfyniadau 
ac asesu'r ymdeimlad o berthyn yn y gymuned.   
 
Gofynnwyd cwestiwn am lefel o ymgysylltu a gwella ymgysylltiad a sut yr asesir agweddau hyn, 
gan gyfeirio at yr enghraifft o Gyngor Tref Trefynwy yn newid ei ffordd o ymgysylltu â chymuned 
(gan ddefnyddio e.e. Twitter a Facebook).  Gofynnwyd os oes unrhyw becynnau cymorth i 
alluogi gwelliannau mewn ymgysylltu.  Eglurwyd, y Pwyllgor gwasanaethau democrataidd 
diwethaf bod cynrychiolaeth oddi wrth berson sy'n cymryd rhan yn ymgyrch Cyngor Tref Mynwy 
sy'n rhoi cyfle i ystyried beth y gellir ei ddysgu o'r profiad y Cyngor Tref.   
 
ychwanegol 3.     
 
Holodd Aelod os y rheswm dros yr adroddiad oedd oherwydd lles y Ddeddf cenedlaethau'r 
dyfodol, os oedd ar gyfer dyfodol ein cyngor a chost yr adroddiad.  Nodyn dyddiadur yr holl 
gyfarfodydd yn y dyfodol ar gyfer cyfarfodydd Cyngor Tref a chymuned, cyfarfodydd clwstwr 
Gofynnwyd ac ati.  Cadarnhawyd nad y Ddeddf oedd y prif sbardun ar gyfer y cynigion ond 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Craffu Cwmunedau Cryf held 
at  on Dydd Iau, 20fed Gorffennaf, 2017 at 10.00 am 

 
oedd amserol fel adolygiad o gymuned ymgysylltu wedi wedi'u nodi fel blaenoriaeth ar gyfer y 
Cyngor. Cydnabod cymhlethdod yr adroddiad, ond nododd fod yr adroddiad yn amlygu 
pwyntiau allweddol ac argymhellion.  Mewn ymateb i gais, dosberthir taflen diffiniad o'r termau 
cymedr. 
 
Holodd Aelod sy'n arwain y cyfathrebu rhwng gwahanol bwyllgorau ac arsylwyd y dylai'r 
adroddiad symlach gyda negeseuon allweddol a'r llinellau amser fod ar gael i ofyn barn gan 
gynghorau tref a chymuned (drwy eu gwefannau), a Sir Fynwy o drigolion.  Gallai hyn 
gynorthwyo gwaith y bwrdd gwasanaethau cyhoeddus. Cytunwyd y gellid cynhyrchu fersiwn 
hawdd ei ddarllen gyda geirfa a diweddariadau i gynorthwyo ymgysylltu ehangach yn y dyfodol. 
 
Cyfeiriodd y Cadeirydd at ddyfynnwyd 63% o drigolion sy'n ymwneud â gweithgareddau 
gwirfoddol a gofyn sut penderfynwyd ar y ffigur.  Cadarnhawyd y cafwyd y ffigurau o'r Arolwg 
Cenedlaethol a oedd â sampl fach ac er ei bod yn bosibl ei fod yn amcangyfrif uchel, derbynnir 
bod gwirfoddoli yn Sir Fynwy ymhlith yr uchaf yng Nghymru.   
Hefyd a godwyd oedd yr angen i fynd i'r afael ag effeithiolrwydd pwyllgorau ardal sy'n gallu dod 
yn "siop siarad" a Peidiwch â rhoi sylw i gynllunio strategol a thymor hir, gan ffafrio i 
ganolbwyntio ar faterion llai.  Awgrymwyd y bydd yr aelod o'r Cabinet sydd newydd ei benodi ar 
gyfer llywodraethu eisiau datblygu pwyllgorau ardal i gyd-fynd â newidiadau arfaethedig.  
Holwyd y gost o gael pwyllgorau ardal hefyd a ceisiodd sicrwydd bod y cyhoedd yn cael gwerth 
am arian. Eglurwyd bod, i raddau, mae'n dibynnu ar bresenoldeb swyddogion ac os yw 
presenoldeb y tu allan i'r oriau swyddfa.   
   
Roedd yr Aelod Cabinet dros Gyfiawnder Cymdeithasol a datblygu cymunedol yn cydnabod y 
sylwadau a'r cwestiynau a ofynnwyd gan ddweud y bydd yn ddefnyddiol wrth ystyried 
symleiddio amcanion.   Ychwanegwyd y bydd yn bwysig i ddiffinio sut i fesur llwyddiant ac i 
adrodd ar gynnydd.  Cydnabuwyd bod ymgysylltiad parhaus yn ysgogwr allweddol a bydd yn 
bwysig i nodi ac ymgysylltu â grwpiau ac unigolion sy'n teimlo'n ynysig ac wedi'u difreinio o'r 
broses eraill. 
 
Aelod, gwelwyd fod ymwybyddiaeth o'r hyn sy'n cael ei wneud yn hollbwysig ac yn canmol 
gwaith y tîm cyfathrebu yn hyrwyddo y Cyngor fel un sydd am gymryd rhan, yn enwedig drwy 
ddefnyddio llwyfannau cyfryngau cymdeithasol.  Awgrymwyd hefyd ni ddylid rhagdybio 
mynediad ar-lein ymhlith preswylwyr ac y dylai ystyried cyhoeddi cylchlythyr ddwywaith y 
flwyddyn. 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Craffu Cwmunedau Cryf held 
at  on Dydd Iau, 20fed Gorffennaf, 2017 at 10.00 am 

 

 
 
6. Adroddiad Perfformiad 2016/17  

 

Cyd-destun: 
 
I sicrhau bod Aelodau yn deall fframwaith perfformiad y Cyngor.  
I gyflwyno gwybodaeth perfformiad 2016/17 o dan gylch gwaith y Pwyllgor Dethol 
Cymunedau cryf, mae hyn yn cynnwys: 
 
• Adrodd yn ôl ar pa mor dda y gwnaethom erbyn yr amcanion a gosododd y cyngor 
blaenorol ar gyfer 2016-17; a • gwybodaeth am sut y gwnaethom berfformio yn erbyn 
amrywiaeth o fesurau bennir yn genedlaethol a ddefnyddir gan yr holl gynghorau yng 
Nghymru. 
 
canlyniadau diriaethol.   
 
Dros y blynyddoedd nesaf siâp gwasanaethau cyhoeddus yng Nghymru yn debygol o 
newid sylweddol yn dylanwadu ar ddau ddarn sylweddol o ddeddfwriaeth Gymreig, 
llesiant Deddf cenedlaethau'r dyfodol a gwasanaethau cymdeithasol a llesiant y Ddeddf, 
yn ogystal â ariannol pwysau, newidiadau demograffig, newidiadau o ran anghenion a 
disgwyliadau cwsmeriaid a Rheoleiddiol a newidiadau polisi. Mae angen gwasanaethau 
yn parhau i feddwl mwy am y tymor hir, gwaith gwell â phobl a chymunedau, yn ceisio 
atal problemau cyn iddynt godi ac i gymryd ymagwedd fwy cydgysylltiedig. 
 

Casgliadau Pwyllgor: 
 
Mae'r Pwyllgor yn cydnabod canfyddiadau'r arolwg ymgysylltu cymunedol ac yn cefnogi'r cyfeiriad 
strategol ac argymhellion ar strwythur gweithredol a gynigiwyd yn yr adroddiad.  
 
Mae'r Pwyllgor wedi clywed rhai enghreifftiau da o ymgysylltu cymunedol llwyddiannus a herio sut 
y byddai'n mynd i'r afael â diffyg ymwybyddiaeth mewn ardaloedd eraill, a sut y caiff llwyddiant ei 
fesur. 
 
Sylw ar gymhlethdod y adroddiad y Pwyllgor a Croesawodd cynhyrchu fersiwn cryno.   
 
Awgrymwyd Siaradodd y Pwyllgor rôl allweddol o wirfoddolwyr, a'r agwedd hon fel pwnc ar gyfer 
seminar Aelodau neu un pwnc cyfarfod. 
 
Y Cadeirydd yn cwestiynu effeithiolrwydd pwyllgorau ardal a awgrymodd y dylai'r Aelod Cabinet ar 
gyfer llywodraethu yn ystyried datblygu pwyllgorau ardal i gyd-fynd â newidiadau arfaethedig. 
 
Bydd y Pwyllgor yn cael rhestr o ddyddiadau cyfarfodydd sydd ar y gweill o bwyllgorau ardal, 
cyfarfodydd Cyngor Tref a chymuned a nodyn byr i ddarparu diffiniadau o holl dermau a 
ddefnyddir. 
 
Diolchodd y Cadeirydd y swyddogion am eu cyfraniad i'r cyfarfod. 
 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Craffu Cwmunedau Cryf held 
at  on Dydd Iau, 20fed Gorffennaf, 2017 at 10.00 am 

 

Mae'r Cyngor wedi cwblhau dau asesiad sylweddol o angen o ganlyniad i'r 
ddeddfwriaeth hon yn ddiweddar. Mae'r wybodaeth hon yn darparu sylfaen dystiolaeth 
ddyfnach o lawer o les yn y Sir ac, fel sy'n ofynnol gan y Ddeddf cenedlaethau'r dyfodol, 
defnyddiwyd hyn i gynhyrchu datganiad 2017 a amcanion llesiant y Cyngor. 
 
Mae newid ffocws yn yr amcanion llesiant yn golygu y bydd angen gweithgareddau yn 
canolbwyntio ar heriau tymor hwy ar lefel y gymuned yn hytrach na rhai o'r materion 
proses fewnol ac allbynnau y gellid canfod weithiau yn ei ragflaenydd, y gwelliant 
Cynllun. Wrth ymdrin â heriau cymdeithasol mwy cymhleth yn cymryd mwy o amser ar 
gyfer newid mesuradwy i ddod am a hwy yn dal i fod yn gallu dangos tystiolaeth o 
newidiadau hynny mewn ffordd ystyrlon. Yn y tymor byr, bydd parhau cerrig milltir y 
gellir eu defnyddio i olrhain siwrnai gwella yr awdurdod. Cefnogir hyn gan ystod o 
berfformiad gall Pwyllgor Dethol adroddiadau ofyn fel rhan o'i raglen waith a strwythur 
adroddiadau perfformiad a dderbyniwyd gan bwyllgor ei ddiwygio i adlewyrchu'r 
pwyslais hwn.  
 
Mae Atodiad 2 yr adroddiad yn nodi perfformiad a gyflawnwyd yn 2016-17, yn erbyn y 
camau gweithredu a'r mesurau perfformiad a gymeradwywyd gan y Cyngor ym mis Mai 
2016 fel rhan o'i chynllun gwella. 
 
Mae Atodiad 3 yn nodi ymhellach dangosyddion perfformiad allweddol o'r set 
Cenedlaethol sydd o dan gylch gwaith y Pwyllgor.  
 
Gweithgarwch sy'n cyfrannu at gyflawni rhai amcanion ar draws y toriadau cylchoedd 
gwaith Pwyllgor Dethol, a hefyd wedi adrodd i'r pwyllgorau perthnasol eraill.   
 
Aelod craffu: 
 
Oedd yn cwestiynu os oedd gwerthusiad yn 2016-17, i gyd-fynd â thargedau 
perfformiad gan bob aelod o staff a ymatebodd bod yr adroddiad yn darparu cipolwg o'r 
archwiliad yn gwirio allan (CICO) o Rhagfyr 2016 cwblhau cofnodion bod 70% o fewn 
blwyddyn.  Tynnwyd sylw at y cafwyd rhai problemau o ran cofnodi prosesau ond 
cafwyd tystiolaeth anecdotaidd gan reolwyr gweithredol y CICO yn eu cymryd i gyd-fynd 
â eu cynllunio. 
 
Holodd Aelod sylw a oedd cynnydd ar y targed ar gyfer darparu gwasanaethau cynghorau o 
fewn y gyllideb, gan gyfeirio at y nad oedd cyflawni arbedion £916,000, cyllidebau ysgolion 
mewn diffyg, yn y Cyngor ar y ar ben uchaf o'i gallu i fenthyca'n a gan ddefnyddio ei cronfeydd 
wrth gefn.  Eglurwyd bod y dyfarniad yn seiliedig ar y ffaith bod oedd tanwario ar y gyllideb 
gyffredinol.  Dosbarthwyd metrigau ynghylch cost net o ddarparu gwasanaethau gyda'r 
paramedrau o 0.5% (+ neu-) a arweiniodd at 0.6%.  O gofio'r ystod o wasanaethau a ddarperir, 
0.6% yn lefel resymol o berfformiad ond dylid nodi bod barn ehangach efallai wedi i adlewyrchu 
ffactorau yn tynnu sylw at, ac yn awgrymu y gall cydweithwyr ariannol yn dymuno ystyried y 
pwynt hwn. 
 
Dywedodd Pennaeth Gweithrediadau wrth y Pwyllgor, tra mae y mwyafrif o'r staff yn cynnal y 
broses, y diwygir y model CICO i adlewyrchu rhai amgylchiadau a categorïau gwahanol o'r 
gweithlu.  I ddigolledu, darperir sesiynau briffio tîm a y cyfle i roi adborth ac i godi materion i 
wella cyfathrebu gyda staff. 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Craffu Cwmunedau Cryf held 
at  on Dydd Iau, 20fed Gorffennaf, 2017 at 10.00 am 

 
Holodd Aelod, gan gyfeirio at y cytundeb dinas rhanbarth dinas Caerdydd a'r Metro, os dylai'r 
Pwyllgor graffu ar y polisi trafnidiaeth i sicrhau mynd i'r afael â goblygiadau.  Esboniodd 
Pennaeth Gweithrediadau y sefydlwyd y grŵp trafnidiaeth strategol gydag Aelodau ac mae 
swyddogion (ac aelodau o'r cyhoedd drwy wahoddiad) i graffu ar polisi trafnidiaeth, cyfleoedd a 
mentrau rhanbarthol, yn lleol ac yn genedlaethol a bod Bydd nodyn yn cael ei ddarparu gan y 
grŵp ynghylch gwybodaeth gan yr awdurdod cysgodol Dinas-ranbarth.  
 
Yn dilyn trafodaeth, nodwyd bod trafnidiaeth yn flaenoriaeth allweddol o economi a Pwyllgor 
Datblygu ac y bydd y grŵp trafnidiaeth strategol yn bwydo ei ganfyddiadau ar yr economi a 
datblygu Pwyllgor Dethol.  Er mwyn osgoi dyblygu, nodwyd y gall pwyllgorau aelodau gymryd 
rhan mewn arwain hyd at adolygiad CDLl drwy graffu Pwyllgor Dethol ar y cyd. 
 

 
Casgliad y Pwyllgor 
 
Diolchodd y Cadeirydd •  
 
swyddogion am gyflwyno'r adroddiad i'r Pwyllgor. 
 
Penderfynwyd derbyn yr adroddiad, gan nodi ei gynnwys. 
 
7. Adroddiad y Rhaglen Waith  

 

 Cyd-destun: 

  

 'Dull wedi'i gynllunio o' i graffu ymlaen rhaglennu gwaith er mwyn manteisio i'r eithaf ar 
effeithiolrwydd a gwerth ychwanegol gweithgarwch craffu yn sicrhau y canolbwyntir ar 
bynciau y flaenoriaeth uchaf ar gyfer y Cyngor a'r rhai sy'n adlewyrchu budd y cyhoedd. 

  

 Materion allweddol: 

  

 Cynhaliwyd cyfarfodydd trafod rhaglen waith rhwng Cadeirydd newydd y Pwyllgor Dethol 
ac yn gyn Gadeirydd ac mae prif swyddogion wedi amlygu y pynciau canlynol i'w 
hystyried ar gyfer craffu yn y dyfodol: 

• Polisi gwirfoddoli 
• Gwastraff: 
• Ailgylchu • treulio anaerobig 
• Ffoaduriaid a cheiswyr lloches 
• Sipsiwn a Theithwyr darpariaeth 
• Llifogydd cynllun rheoli risg • cynllun gwella hawliau tramwy ~ craffu gyda economi a datblygu 
ar y cyd (Jan / 2018 Chwefror) 
• Cynllun datblygu lleol ~ craffu gyda economi a datblygu ar y cyd 
• Tai fforddiadwy a ~ cyd-graffu gyda economi a datblygu ac oedolion • cytundeb dinas 
Caerdydd cyfalaf rhanbarth ~ • craffu ar y cyd beicio a cherdded cynnyrch ~ craffu gyda 
economi a datblygu ar y cyd 
• Adolygiad addysg awyr agored ~ craffu gyda economi a datblygu ar y cyd 
• Model darparu gwasanaeth amgen ~ craffu ar y cyd ~ holl bwyllgorau dethol • polisi diogelwch 
ffyrdd ~ parhaus grwp gorchwyl a gorffen 
 
Aelod craffu: 
 
Roedd y pennaeth gwastraff a gwasanaethau stryd yn gwneud yr awgrymiadau canlynol o 
bynciau ar gyfer craffu: 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Craffu Cwmunedau Cryf held 
at  on Dydd Iau, 20fed Gorffennaf, 2017 at 10.00 am 

 
 
• Rheoli gwastraff: gwastraff contractau hirdymor, treulio anaerobig, mwy ailddefnyddio mewn 
safleoedd amwynder dinesig 
• Model casglu gwastraff gwasanaeth newydd.  
• Chwarae a mannau agored 
• Rheoli coed 
 
Nododd aelodau'r Pwyllgor Dethol ar y pynciau a ganlyn ar gyfer craffu: 
 
• Darpariaeth o doiledau cyhoeddus ar draws y Sir: Cytunwyd byddai aelodau'r Pwyllgor yn cael 
y wybodaeth ddiweddaraf drwy nodiadau briffio. 
• Rheoli gwastraff: treulio anaerobig • ffoaduriaid a cheiswyr lloches, i gynnwys caethwasiaeth 
fodern a masnachu mewn pobl 
• Mannau agored 
• Diogelwch ar y ffyrdd: Eglurodd bod adroddiad terfynol y grŵp gorchwyl a gorffen sy'n 
cynnwys strategaeth ddrafft, yn dod i'r Pwyllgor hwn ar gyfer ystyriaeth gyda'r Aelod Cabinet yn 
bresennol.  Gofynnir i'r Pwyllgor Dethol i wneud awgrymiadau ac argymhellion, a i 
gymeradwyo'r adroddiad. 
 
• Addysg awyr agored: adolygiad ar y gweill ac efallai yn bwnc dyfodol ar gyfer craffu ar y cyd 
gyda economi a datblygu dewis. 
• Amddiffyn yr awyr dywyll 
 

 
8. Cymunedau Cryf flaenraglen waith  

 
Bydd y rhaglen waith yn deillio o drafodaeth ar yr eitem flaenorol. 
 

Casgliadau'r Pwyllgor 
 
Diolchodd y Cadeirydd i Aelodau a swyddogion Pwyllgor Dethol ar gyfer cyflwyno pynciau i'w 
hystyried gan y Pwyllgor Dethol. 
 
Cytunodd y Pwyllgor i sicrhau cydbwysedd rhwng agenda yn y dyfodol gydag un o'r pynciau a 
awgrymwyd fel eitem mawr gydag adroddiadau atodol megis adroddiadau perfformiad a chyllid fel 
sy'n ofynnol. 
 
Cytunodd y Pwyllgor ar yr argymhellion a bod yn mabwysiadu'r broses a awgrymir yn yr adroddiad 
i ddatblygu rhaglen waith y Pwyllgor Dethol, gan gymryd i ystyriaeth: 
 

weithrediaeth y Cyngor; 
 

r i drigolion Sir Fynwy o 
ganlyniad i'r pwerau a roddir iddynt drwy'r Mesur Llywodraeth Leol; 
 

rhaglen waith. 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Craffu Cwmunedau Cryf held 
at  on Dydd Iau, 20fed Gorffennaf, 2017 at 10.00 am 

 
9. blaenraglen waith y Cabinet a Chyngor  

 
Rhoddwyd nodyn atgoffa ar gyfer Aelodau'r Pwyllgor i fonitro'n ofalus y Cabinet a blaenraglen 
waith y Cyngor. 
 
10. Cadarnhau dyddiad ac amser y cyfarfod nesaf  

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 12.45 pm  
 


